## **Esclavitud en el derecho romano “clásico”**

### **Causas**

#### **D. 1.5.5.1**

#### **1.5.5 Marcianus libro primo institutionum**

1. Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad premium participandum venire passus est. Iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur.

Pero los esclavos se reducen a nuestro dominio o por derecho civil, o por el de gentes. Por derecho civil, si alguno mayor de veinte años consintió ser vendido para participar del precio; por derecho de gentes son esclavos nuestros, los que son cogidos de los enemigos, o los que nacen de nuestras esclavas.

### **Inst. 1.3.4**

Servi autem aut nascuntur aut fiunt. nascuntur ex ancillis nostris: fiunt aut iure gentium, id est ex captivitate, aut iure civili, veluti cum homo liber maior viginti annis ad premium participandum sese venumdari passus est. In servorum condicione nulla differentia est.

Mas los esclavos ó nacen ó se hacen. Nacen de nuestras esclavas; se hacen por derecho de gentes, esto es, por la cautividad, ó por derecho civil, quando un hombre libre mayor de veinte años consintió ser vendido para participar de su precio.

### **Inst. 1.3.2**

Servitus autem est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.

Mas la esclavitud es una institución del derecho de gentes, por la que alguien es sometido, contra naturaleza, al dominio de otro.

### **De los cautivos de guerra, *ius postliminii***

#### **Inst. 1.3.3**

Servi autem ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere iubent ac per hoc servare nec occidere solent: qui etiam mancipia dicti sunt, quod ab hostibus manu capiuntur.

Los siervos se llamaron así porque los generales mandan vender los prisioneros, y por esto suelen conservarlos y no matarlos: los cuales también fueron apellidos *mancipia* porque son cogidos con la mano por los enemigos.

#### **D. 1.5.4.2 y 3**

2. Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent.
3. Mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu capiantur.

Los siervos se llamaron así de que los caudillos suelen vender a los cautivos, y por esta razón conservarlos y no matarlos.

Pero se les dice mancipia, porque son cogidos de los enemigos con la mano.

**Inst. 2.1.17.** Item ea quae ex hostibus capimus iure gentium statim nostra fiunt: adeo quidem, ut et liberi homines in servitutem nostram deducantur, qui tamen, si evaserint nostram potestatem et ad suos reversi fuerint, pristinum statum recipiunt.